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Anotace

Diplomová práce podává ucelený obraz o hudebním životě v Telči, o jeho

osobnostech, hudebních souborech a festivalech. Zachyceny jsou zde okolnosti jejich

vzniku, je popsána jejich činnost a současný stav. Pozornost je věnována též dalším

okolnostem a podmínkám hudebního života v Telči.
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 This diploma thesis gives a comprehensive picture of musical life in Telc, its

personalities, music and festivals. The circumstances are recognized of their creation,

described their activities and current status. Attention is also paid to other
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Úvod

Téma této diplomové práce je Hudební život na Telčsku – historie

a současnost. Město Telč pořádá ve spolupráci s hudebními soubory a spolky mnoho

kulturních akcí pro své občany a turisty. Proto vyvstala otázka, kdo jsou ti zpěváci,

hudebníci či tanečníci, kteří posluchačům a divákům přináší potěšení při různých

příležitostech. Zjištění odpovědí se stalo hlavní motivací, proč napsat tuto práci.

V počátku práce bude vymezen region Horácko, Podhorácko a mikroregion

Telčsko geograficky a krátce historicky, oba pojmy budou následně obsaženy

v dalších částech práce.

Seznámíme se s počátkem hudebního života, s významnými osobnostmi

tehdejší doby, kteří v Telči aktivně působili a vytvářeli dějiny hudebního života.

Z této historie plynule přejdeme k současnému pěveckému sboru Smetana. Poté

budou představeny další pěvecké sbory působící na Telčsku a spolek Kruh přátel

hudby, který se stará o organizaci koncertů vážné hudby již více než 20 let. V Telči

již několik let probíhá festival vážné hudby Francouzsko-česká hudební akademie,

kterému bude věnována samostatná kapitola.

Následně bude pojednáno o tradicích Horácka, o horáckých tancích, písních

a krojích. Dále se zaměříme na vznik a historii folklórních souborů působících

v Telči.

S městem je pevně spjat folkový festival Prázdniny v Telči, se kterým se

seznámíme v samostatné části.

V posledních dvou kapitolách budou představeny dva hudební soubory

(Telčská dechovka a Dixieland Jazz Band Telč), které jsou nedílnou součástí

kulturních akcí pořádaných městem Telč.

Cílem této práce je nahlédnout na hudební život na Telčsku v období

historickém a současném. Zmapovat jednotlivé spolky, soubory a festivaly ve svém

vývoji. Vyzdvihnout nejvýznamnější akce a osobnosti spojené s hudebním životem.

Při zpracovávání práce se bude vycházet z kronik města a souborů, dostupné

literatury, internetových stránek, propagačních materiálů, místního tisku a vlastních

poznatků.

8

1 Horácko a Telčsko

1.1 Region Horácko

Region Horácko je jinak nazývané Moravské Horácko a Podhorácko. Tento

region není příliš známý, jestliže jej přirovnáme k ostatním oblastem, jako je

například Valašsko nebo Slovácko. Lidé si většinou pod pojmem Horácko představí

obyvatele Horáky, kteří žijí v lesích a horách a trpí chudobou. Nemůžeme to tak říct.

Sice zde nebyly žádné kulturní ani sociální předpoklady k vytvoření oblastní kultury,

jako je tomu na jiných územích. Pravděpodobně k tomu přispěla výhodná výroba

sukna a výroba pivního sladu v Jihlavě. Tato zaměstnání vyžadovala ke své dobré

prosperitě odborníky a ti přijížděli z dalekého okolí. Právě toto stěhovaní obyvatel

přispělo k tomu, že se nevytvořil typický folklór Horácka a ani nevypovídá o velké

chudobě této oblasti. Jeho typičností se tedy stala především lidová tvořivost, zvyky,

písně, tance a kroje. (Brtník, 2004)

Horácko územně zabírá: Telčsko, část Dačicka, Jihlavsko a Žďársko. Dále se

k těmto oblastem přidává západní část Vysočiny Pelhřimovsko, Pacovsko

a Kamenicko. Za území Podhorácka považujeme Moravskobudějovicko, Třebíčsko,

oblast okolo Velkého Meziříčí a část Bystřicka nad Pernštejnem. Regionem protéká

řeka Jihlava, Moravská Dyje, Svitava a Svratka. Na celkovém území je poměrně dost

velký rozdíl v nadmořské výšce a to 280 – 837m. A to nám také říká, že ani

domněnka o tom, že by Podhoráci žili pod horami není pravdivá. Na území

Pohorácka totiž vůbec žádné hory nejsou. Je zde nejvyšší hora Klučovská

s nadmořskou výškou 600m, nacházející se u města Třebíče. Ale na pohled není

vůbec znatelná. (Brtník, 2004)

1.2 Telčsko a jeho geografické vymezení

Mikroregion Telčsko se nachází v jižní části kraje Vysočina (dříve

Českomoravská vrchovina), v jižní části bývalého okresu Jihlava. V samotném
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středu mikroregionu leží město Telč, které je také největší. Součástí Telčska je

48 přilehlých obcí.

Mikroregionem protéká řeka Moravská Dyje, která má několik přítoků. Těmi

jsou: řeka Myslůvka, Vyderský potok a řeka Vápovka.

Součástí mikroregionu je také jedna vodní nádrž, která zásobuje téměř celý

mikroregion pitnou vodou, nacházející se poblíž obce Nová Říše.

Žije zde asi 13 645 obyvatel. Z toho je asi 6 500 obyvatel telčských.

1.2.1 Krátký historický přehled

Vzhledem k tomu, že se Telčsko nachází v poloze, kde nejsou příliš příznivé

klimatické podmínky, zapříčiněné vrchovinnou krajinou způsobující mnoho srážek,

nepatří ke starým sídelním územím. Archeologické nálezy hovoří pouze o tom,

že zde vedly nějaké komunikace v období doby kamenné. (Dvořák, 1989)

Místní pověst praví, že Telč byla založena v roce 1099, kdy moravský kníže

Otto II. zvítězil v bitvě s českým Břetislavem. Na památku tohoto souboje založil

Otto II. kapli, později kostel a poté osadu. (Dvořák, 1989)

Území Telčska bylo velmi dlouho královským majetkem a to až do roku

1339, kdy jej vyměnil Jan Lucemburský s Oldřichem z Hradce za hrad Bánov, který

se nacházel u Uherského Brodu. Od té doby se tedy panství Telčsko stává majetkem

pánů z Hradce z rodu Rožmberků (majitelé panství Jindřichova Hradce). Za této

doby vznikla historická část Telče tak, jak ji známe dodnes. Byl postaven kostel

Nanebevzetí Pany Marie, dnešní čtvrť Starého města, sousoší boží muka stojící

na hrázi Ulického rybníka a také byla přestavěna severovýchodní část zámku, která

byla dříve vodním hradem. Dále vznikaly nové dvory, rybníky a rozšiřovala se

panství. (Dvořák, 1989)

Páni z Hradce vlastnili panství do roku 1604, kdy vymírají bez mužského

potomka. A tak přivádí na panství Lucie Otilie (sestra jednoho z posledních pánů)

svého manžela Viléma Slavatu (místodržící pražské defenestrace 1618). Od té doby

zde vládne rod Slavatů, stejně jako v Jindřichově Hradci, jejichž vláda byla

poznamenaná třicetiletou válkou, kdy panství velmi upadlo. Na svém postu zůstali
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až do roku 1691, kdy se zdejší vlády ujímají Lichtenštejnové z Kastelhornu (1691-

1796) a po nich Podstatští-Lichtenštejnové (1796-1945). Poté přechází majetek

panství do vlastnictví státu. (Dvořák, 1989)

Za celou tuto dobu si zachovala Telč svou podobu od doby pánů z Hradce. To je

také důvodem toho, že v roce 1992 byla zapsaná na Seznam světového kulturního

dědictví UNESCO.
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2 Počátek hudebního života v Telči

Za prvopočátek hudebního života v Telči, dle dochovaných informací, můžeme

považovat přelom 18. a 19. století, kdy v Telči působil Josef Tobiášek (1792-1846),

kterého lze považovat za zakladatele hudebního života v Telči. Josef Tobiášek

pocházel z učitelské rodiny, kde bylo za pět generací 26 učitelů. Poté co vystudoval

práva, která ukončil v roce 1817, působil jako vychovatel ve Vídni u Adolfa

a Gustava Podstatzkých z Lichtensteina, se kterými se dostal do Telče. Když se

dostal do Telče, věnoval se především hudbě a stal se ředitelem telčského kůru,

kapelníkem zámeckého hudebního tělesa (založil orchestr), které mělo v roce 1840

třicet hudebníků a dvacet dva zpěváků. Řídil některá divadelní představení

na telčském zámku. Dochovaly se i některé jeho úpravy oper a her se zpěvy pro

zámecké divadlo, které jsou uchovány v telčském muzeu. (Bednář, 1999)


[…]


Od počátku 90. let účinkují na jazzových festivalech na hradě Roštejně,

v Karlových Varech, Bayreuthu a při dalších příležitostech na Slovensku,

v Rakousku a Švýcarsku. Kapela vystupuje převážně v Telči při různých slavnostech,

ale nevyhýbá se zahrát ani dětem ve školách při hudební výchově.

V současné době tvoří kapelu pět učitelů, dva podnikatelé a jedna zpěvačka,

která je lékařkou.
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Závěr

Srovnáme-li hudební život Telčska v minulosti a dnes, můžeme nalézt několik

rozdílů, například v počtu členů jednotlivých spolků. Viditelné je to zejména

na dětském pěveckém sboru, který v roce 1943 čítal 200 dětí, ale i na sboru mužském

nebo ženském. Dnes nalezneme v Telči tři dětské sbory s počtem kolem 35 zpěváků

a jeden smíšený sbor v kategorii dospělých s 25ti členy.

Na změnu nemají vliv pouze členové souborů a spolků, ale především nízký

zájem ze strany posluchačů. Lze uvézt telčský Kruh přátel hudby, který je příkladem

úpadku zájmu. Ve svém počátku pořádal kruh několik koncertů do měsíce, dnes

jeden maximálně dva.

Se stejným problémem se potýká i uskupení Telčská dechovka a Dixieland Jazz

Band Telč. Své příznivce oba soubory mají, ale jejich počet se stále snižuje. Totéž

nalézáme v poslední době i v počtu členů souborů. Přetrvávají zde muzikanti spíše

důchodového věku, protože nejsou mladí, kteří by je mohli nahradit.

Nelze však mluvit pouze o úpadku zájmu o hudební a kulturní život. Od svého

počátku jsou stále velmi populární oba festivaly. Ať je to festival vážné hudby

Francouzsko-česká hudební akademie nebo festival folkové hudby Prázdniny

v Telči. U těchto dvou festivalů narůstá počet jak účinkujících, tak i posluchačů.

Na mistrovské kurzy se přihlašuje stále více studentů z celého světa a na festivalu

Prázdniny v Telči chce účinkovat mnoho hudebníků napříč žánry.

Překvapivý nárůst zájmu lze zaznamenat u folklórních souborů. Především

dětské soubory Kvíteček a Kvítek mají stále více zájemců, ale většina dětí soubor

opouští ještě dříve, než postoupí do dospělého souboru Podjavořičan.

Cílem diplomové práce bylo, zmapovat hudební život na Telčsku na základě

vývoje několika hudebních uskupení, která zde fungují. Cíl byl splněn, a proto

můžeme říci, že hudební život v Telči je pestrý a obyvatelé města i přilehlých obcí

mají mnoho možností hudebního vyžití v průběhu celého roku.
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Rozhovor se současnou vedoucí souboru Podjavořičan paní Mgr. Jindřiškou

Šťastnou při příležitosti 20. výročí

Jak dlouho jste členkou folklórního souboru?

„Od jeho počátku jsem členkou muziky souboru – tzn. 20 let.“

Kdo nebo co Vás do souboru přivedlo?

„Po vysoké škole jsem měla potřebu pokračovat v aktivním muzicírování.

Zakladatelka souboru paní Jana Návratová byla mojí bývalou učitelkou a zároveň

jsme spolupracovaly na jiných hudebních akcích.“

Po panu Novákovi jste byla zvolena do čela souboru. Stala jste se „prezidentkou

souborů“. Jak dlouho tuto funkci zastáváte a co je její náplní?

„Tuto funkci zastávám 6 let a mým úkolem je zařizovat managerské záležitosti

(smlouvy, zájezdy, …) a spolupracovat s paní Návratovou při řízení činnosti

souboru.“

Paní Návratová působí od založení souboru jako choreografka všech pásem.

Podílíte se také na přípravách, úpravách nebo tvorbě hudebního doprovodu?

„Na úpravách písní spolupracujeme s osvědčenými muzikanty – praktiky, v současné

době některé úpravy (díky technice) dělá i člen souboru Robert Bikár. Na drobných

„technických“ úpravách spolupracují všichni členové muziky.“

V letošním roce oslavil Podjavořičan 20. výročí svého založení. Kdybyste se

měla ohlédnout a připomenout nejdůležitější okamžiky souboru, které by to

byly?

„Rozhodně všechny zahraniční zájezdy, které soubor stmelují a zároveň jsou

odměnou za práci. Všechny pravidelné akce – Ples, Masopust, Velikonoce, Betlém.“

A budoucnost souboru? Na co se těšíte a čeho se naopak obáváte?

„T ěším se na příliv mladé energie a chutí něco dělat navíc. Bojím se, aby vydrželi ti

starší, kteří už hodně umí a jsou oporou pro všechny akce.“

K oslavě 20. výročí jste připravili hezký večer, na který jste pozvali všechny

bývalé členy. Byla jste s průběhem akce spokojená?

„Nadmíru. Celý program a oslava proběhla bez jakýchkoli problémů. Velmi se

povedlo překvapení „Podjavořičan po 20 letech“ (neboli nové Babkovské

a dědkovské pásmo) a poté společné tancování prvního pásma „Blejskání“, kdy se

zapojili bývalí muzikanti, zpěváci, tanečníci (cca 100 lidí) a všichni ještě pořád

uměli. To byla „třešnička na dortu“ celé akce.“

V Telči proběhl několikrát Mezinárodní folklórní festival. Myslíte, ž e se ještě

někdy uskuteční?

„Mezinárodní festivaly pořádané souborem byly krásnou akcí, ale s lety velmi rostly

náklady na akci (cca 700 000,-) a zároveň byly velmi náročné na organizaci. Navíc

byly velmi ovlivněny počasím – v Telči neexistuje krytý prostor akcí, a proto jsme

od jejich pořádání upustili. Momentálně nepředpokládám, že bych je obnovili.“

Děkuji za zodpovězení otázek.
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