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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

HUDEBNÍ ŽIVOT NA TELČSKU

DP Hany Vyvadilové zpracovává zajímavé téma z regionální historie. Je přehledně

formálně rozvržena, vhodně pracuje s odkazy na použité prameny. Všímá si řady

oblastí kultury regionu, nebyl opomenut ani folklór ani popis historického vývoje.

Diplomantka byla výbornou členskou JVS, takže jen postrádám třeba malou zmínku

o FSU Jihlava, odkud každým rokem právě do Telče vyjíždějí festivalové sbory

koncertovat (obdobně do Třebíče a do Dačic).

Na str. 8 asi nelze ztotožnit pojmy Vysočina a Českomoravská vrchovina, na str. 21

asi je míněna hymna SSSR, ted sovětská, ne ruská.

V závěru bych osobně jen pochmurně nekonstatoval úpadek zájmu, ale snažil bych

se trochu nastínit společenské příčiny. Srovnání s rokem 1943 je obtížné (nebyla

např. žádná média, žilo se tak mnohem víc pospolitě).

DP pokládám za zdařilou a doporučuji její přijetí k obhajobě.
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Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl